
46248                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 24-7-2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE TRASFORMAZIONE DIGITALE 21 luglio 2023, n. 88
Avviso pubblico per manifestazione di interesse per l’individuazione di un componente rappresentante 
degli Enti non a scopo di lucro operanti nel settore della trasformazione e transizione digitale per la 
partecipazione alle attività e ai compiti dell’Osservatorio Regionale dell’Agenda Digitale Pugliese, così come 
organizzate dal “Disciplinare di funzionamento” approvato con Dgr n.347 del 20 marzo 2023. Riapertura 
termini per la presentazione delle candidature.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Visti:

•	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997 n. 7;
•	 la D.G.R. n. 3261 del 28 luglio 1998;
•	 gli articoli 4 e 16 del D. Lgs. n. 165 del 30/03/01; la D.G.R. n. 1444 del 30 luglio 2008;
•	 l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 

all’ Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
•	 il D.P.G.R. 31/07/2015, n. 443 con cui è stato adottato l’atto di alta Organizzazione della Presidenza e 

della Giunta della Regione Puglia che ha provveduto ad adottare il modello organizzativo denominato 
“Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale – MAIA”; 

•	 la D.G.R. n. 1176 del 29/07/2016 e successivi atti di proroga, con cui la Giunta Regionale ha provveduto 
a conferire gli incarichi di Direzione di Sezione;

•	 l’Atto Dirigenziale n. 16 del 31/03/2017 del Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, Personale e 
Organizzazione riguardante il conferimento di incarichi di Direzione dei Servizi;

•	 la D.G.R. n. 1974 del 07/12/2020 con la quale la Giunta Regionale ha approvato l’atto di Alta 
Organizzazione Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;

•	 il D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021 che ha adottato il nuovo modello organizzativo denominato “M.A.I.A. 
2.0”;

•	 la D.G.R. n. 1289 del 28.07.2021, di istituzione e individuazione delle funzioni delle Sezioni di 
Dipartimento, in applicazione dell’art. 8, comma 4 del D.P.G.R. n. 22/2021;

•	 il D.P.G.R. n. 263 del 10.08.2021, che ha adottato l’atto di definizione delle Sezioni e delle relative 
funzioni in attuazione del modello MAIA “2.0.”;

•	 la D.G.R. n. 1576 del 30/09/2021 con cui la Giunta Regionale ha provveduto a conferire gli incarichi di 
Direzione di Sezione, ai sensi dell’art. 22, comma 2, del D.P.G.R. n. 22/2021;

•	 la D.G.R. n. 1794 del 05.11.2021 di Adeguamento organizzativo POR Puglia FESR FSE 2014-2020 a 
seguito del D.P.G.R. n. 22/2021 di adozione del modello di alta organizzazione “Maia 2.0” e ss.mm.ii.;

•	 l’Atto Dirigenziale 013/DIR/2021/00028 del 14/12/2021, avente ad oggetto “Ricollocazione Servizi 
afferenti alle nuove Sezioni della Giunta regionale in attuazione della DGR n. 1576 del 30/09/2021”;

•	 la DGR n.302 del 07/03/2022, recante Valutazione di Impatto di Genere. Sistema di gestione e di 
monitoraggio;

•	 la DGR n.1211 del 12/08/2022, avente ad oggetto: “Applicazione art.8 comma 4 del Decreto del 
presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021 n.22.Attuazione Modello MAIA 2.0 – Funzioni delle 
Sezioni di Dipartimento”;

•	 la D.G.R. 27 marzo 2023, n. 383 recante D.G.R. n. 302/2022 concernente “Valutazione di impatto di 
genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Presa d’atto del REPORT Valutazione di impatto di 
genere (VIG). Implementazione degli atti sottoposti a monitoraggio ed avvio nuova fase sperimentale.

Premesso che:

•	 con Deliberazione n. 155 del 20 febbraio 2023, tenuto conto dell’evoluzione del contesto di riferimento 

Atti regionali



                                                                                                                                46249Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 24-7-2023                                                                                     

della programmazione europea, nazionale e regionale, la giunta Regionale pugliese ha inteso avviare 
un percorso condiviso e partecipato per l’aggiornamento della propria Agenda digitale, con un nuovo 
documento strategico, costituendo un Gruppo di lavoro interdipartimentale (di seguito Gruppo di 
Lavoro), coordinato dal Dirigente della Sezione Trasformazione Digitale;

•	 con D.g.r. n. 347 del 20 marzo 2023, la Giunta ha approvato il Disciplinare di funzionamento 
dell’Osservatorio Regionale dell’Agenda Digitale Pugliese (di seguito Disciplinare), demandando al 
Dirigente della Sezione Trasformazione Digitale Economico le attività relative all’individuazione dei 
componenti e al funzionamento dell’Osservatorio, secondo le modalità definite dal Gruppo di Lavoro;

•	 secondo quanto previsto all’art.3 del Disciplinare, l’Osservatorio, presieduto dall’Assessore allo Sviluppo 
Economico, con funzioni di Presidente e costituito da 20 Enti componenti con comprovata esperienza 
nei settori specifici della transizione e trasformazione digitale, così distribuiti:

○	 sei componenti del Gruppo di lavoro interdipartimentale di cui alla Dgr 155 del 20 febbraio 
2023:

○	 un rappresentante dell’Associazione Nazionale Comuni Italiani territorialmente competente 
(ANCI PUGLIA);

○	 un rappresentante dell’Unione italiana delle Camere di commercio, industria, artigianato e 
agricoltura territorialmente competente (UNIONCAMERE - Puglia);

○	 un rappresentante del Comitato Regionale di Coordinamento Universitario (CURC –PUGLIA);
○	 un rappresentante del settore della ricerca non universitaria, nonché di Centri di Competenza 

ad alta specializzazione (MedITech Competence Center I 4.0);
○	 un rappresentante dell’Ufficio Scolastico Regionale pugliese (USR Puglia);
○	 un rappresentante degli Istituti Tecnici Superiori regionali (ITS Apulia Digital Maker e ITS 

Meccatronica);
○	 due rappresentanti dei distretti tecnologici pugliesi attivi nel settore delle tecnologie 

informatiche (Dhitech Scarl, Distretto Produttivo dell’Informatica);
○	 un rappresentante dei Poli europei di innovazione Digitale (European Digital Innovation Hubs 

EDIH) selezionati dalla Commissione Europea con sede nel territorio regionale (CETMA-
DIHSME – DANTE - Ap-Edih - PICS2);

○	 tre rappresentanti del partenariato economico e sociale istituito per la gestione dei fondi 
europei (PES), di cui uno in rappresentanza del Forum de terzo settore, uno in rappresentanza 
delle associazioni datoriale ed uno rappresentativo delle organizzazioni sindacali;

○	 un rappresentante degli Enti non a scopo di lucro attivi in ambito ICT;
○	 un rappresentante delle Associazioni di cittadinanza attiva (Associazione istituto Pugliese 

Consumo IPS.

Rilevato che:

•	 l’art. 3 comma 2 del Disciplinare evidenzia due differenti modalità di selezione dei componenti, 
riportando quanto segue:

○	 per l’individuazione degli Enti componenti di cui alle lettere b), c), d), e), f), g), h), i), j) e l) 
si procede all’invito rivolto agli Enti destinatari rispondenti ai requisiti minimi richiesti, di 
seguito componenti con nomina delegata;

○	 per l’individuazione del componente di cui alla lettera k) si procede alla pubblicazione di un 
Avviso pubblico rivolto agli Enti rispondenti ai requisiti minimi richiesti. Qualora il numero 
di istanze pervenute fosse superiore al numero previsto al comma 1, i rappresentanti sono 
scelti tramite sorteggio tra gli Enti che ne abbiano fatto richiesta, previa verifica del rispetto 
dei requisiti richiesti;

•	 sono demandate al Dirigente della Sezione Trasformazione Digitale le attività relative all’individuazione 
dei componenti e al funzionamento dell’Osservatorio.



46250                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 24-7-2023

Atteso che:

•	 con Determinazione della Sezione Trasformazione digitale n. 31 del 03 aprile 2023, pubblicata sul 
BURP n. 40 del 27 aprile 2023, è stato approvato l’Avviso Pubblico per manifestazione di interesse 
per l’individuazione di un rappresentante degli Enti non a scopo di lucro operanti nel settore della 
trasformazione e transizione digitale per la partecipazione alle attività e ai compiti dell’Osservatorio 
Regionale dell’Agenda Digitale Pugliese, indicando, quale range temporale valido per la presentazione 
delle istanze, il periodo intercorrente tra il 28 aprile 2023 sino al 27 maggio 2023;

•	 nel paragrafo 6 dell’avviso è riportato quanto segue:
a.	 qualora il numero di candidature idonee pervenute fosse superiore al numero previsto e 

indicato nell’Avviso, gli Enti componenti sono determinati tramite sorteggio nel rispetto dei 
requisiti richiesti, così come indicato al paragrafo 7;

b.	 se, diversamente, le candidature idonee presentate fossero inferiori al numero previsto e indicato 
nell’Avviso, il Dirigente della Sezione Trasformazione Digitale procede alle determinazioni 
di conseguenza ed anche a nomina diretta, in ossequio ai requisiti di ammissione di cui ai 
Paragrafi 2 e 3 dell’Avviso;

•	 al termine del periodo di apertura dell’Avviso, sono pervenute quattro candidature come riportato 
nella seguente tabella:

ID Mittente PEC Mittente Data 
Trasmissione Data Protocollo Numero Protocollo

AP_1
ASSOCIAZIONE 
SERVIZI SINDACALI 
in sigla ASESI

asesi@pec.it
23/05/2023
09:41

23/05/2023
00:00

r_puglia/AOO_193/PROT/23/05/2023/0000632

AP_2

ETS	 APS
GAMERS’ ITALIAN
GUILD ACADEMY	 - 
GIGA 2020

giga.2020@pec.it
27/05/2023
15:21

29/05/2023
00:00

r_puglia/AOO_193/PROT/29/05/2023/0000662

AP_3 ASSOCIAZIONE 
PUGLIESI A MILANO pugliesiamilano@pec.it

27/05/2023
22:38

29/05/2023
00:00

r_puglia/AOO_193/PROT/29/05/2023/0000661

AP_4 ANORC anorc@pec.it
29/05/2023
10:12

29/05/2023
00:00

r_puglia/AOO_193/PROT/29/05/2023/0000660

•	 	 il Responsabile del procedimento ha avviato le attività di verifica di completezza delle quattro istanze 
ricevute rispetto ai requisiti di cui ai paragrafi 2 e 3 dell’Avviso, oltre che di istruttoria amministrativa 
senza attribuzione di punteggio;

•	 alla conclusione del procedimento istruttorio, come da verbale del Responsabile del Procedimento, agli 
atti della Sezione, è stato rilevato quanto segue:

a.	 3 istanze sono state dichiarate non ammissibili in quanto, dalla valutazione della documentazione 
a supporto della candidatura, non è riscontrabile la comprovata esperienza e qualificazione 
richiesta nell’Avviso;

b.	1 istanza è stata trasmessa oltre i termini previsti dall’Avviso.

Ritenuto pertanto che:

•	 non essendo stata presentata alcuna candidatura idonea all’Avviso, sia necessario procedere 
alle determinazioni di conseguenza per completare, in tempi brevi, la procedura di costituzione 
dell’Osservatorio;



                                                                                                                                46251Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 24-7-2023                                                                                     

•	 al fine di garantire un maggior coinvolgimento del territorio e dei network di attori strategici che 
su di esso agiscono, sia opportuno riaprire i termini per la presentazione delle candidature di cui 
all’Avviso, fissando i termini di apertura della presentazione delle candidature, dal giorno successivo 
alla pubblicazione sul Bollettino Ufficiale Regionale della Puglia e sino al 4 agosto 2023, al fine di 
completare la fase di costituzione dell’Osservatorio Regionale dell’Agenda Digitale Pugliese entro il 
mese di settembre 2023.

Per tutto quanto sopra esposto
si propone, con il presente provvedimento:

•	 di approvare le risultanze dell’istruttoria espletata dal Responsabile del Procedimento, allegato 1 al 
presente provvedimento costituendone parte integrante e sostanziale;

•	 di dare atto che, per l’individuazione del componente di cui all’articolo 3, comma 1 lettera k) del 
Disciplinare di Funzionamento dell’Osservatorio Digitale, non vi siano candidature, in risposta all’Avviso, 
ritenute ammissibili a valle dell’attività istruttoria del Responsabile del procedimento e di procedere, 
pertanto, alle determinazioni di conseguenza finalizzate al completamento della procedura di cui 
all’art.3, comma 2 lettera b) del Disciplinare;

•	 di riaprire i termini per la presentazione delle candidature all’Avviso Pubblico mediante opportuno 
Avviso Informativo, allegato 2 al presente provvedimento costituendone parte integrante e sostanziale;

•	 di disporre che le domande di partecipazione dovranno essere presentate dagli Enti, a pena di 
esclusione, a partire dal primo giorno successivo alla pubblicazione dell’Avviso Pubblico sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Puglia ed entro venerdì 4 agosto 2023.

Verifica ai sensi del D. Lgs. 196/2003 
Garanzie di riservatezza

La pubblicazione del presente atto, salve le garanzie previste dalla Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. in 
tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, 
nonché dal D.Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii., come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018, ed ai sensi del vigente 
Regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai 
fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati 
personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

Valutazione di impatto di genere
Il presente atto è stato sottoposto a valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n.302 del 7 marzo 
2022 e lo stesso ha effetti neutri. L’impatto di genere stimato è neutro

Adempimenti Contabili ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento quantitativo e qualitativo di entrata o di 
spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi 
sulla Regione ed è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo 
stanziamento previsto dal Bilancio regionale.

Ritenuto di dover provvedere in merito

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.



46252                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 24-7-2023

•	 di approvare le risultanze dell’istruttoria espletata dal Responsabile del Procedimento, allegato 1 al 
presente provvedimento costituendone parte integrante e sostanziale;

•	 di dare atto che, per l’individuazione del componente di cui all’articolo 3, comma 1 lettera k) del 
Disciplinare di Funzionamento dell’Osservatorio Digitale, non vi siano candidature, in risposta all’Avviso, 
ritenute ammissibili a valle dell’attività istruttoria del Responsabile del procedimento e di procedere, 
pertanto, alle determinazioni di conseguenza finalizzate al completamento della procedura di cui 
all’art.3, comma 2 lettera b) del Disciplinare;

•	 di riaprire i termini per la presentazione delle candidature all’Avviso Pubblico mediante opportuno 
Avviso Informativo, allegato 2 al presente provvedimento costituendone parte integrante e sostanziale;

•	 di disporre, conseguentemente, che le domande di partecipazione dovranno essere presentate dagli 
Enti, a pena di esclusione, a partire dal primo giorno successivo alla pubblicazione dell’Avviso Pubblico 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ed entro venerdì 4 agosto 2023.

•	 di confermare, in ogni altra sua parte, quanto approvato con determinazione n.31 del 3 aprile 2023, 
pubblicata sul BURP n.40 del 27 aprile 2023;

•	 di confermare che Responsabile del procedimento ai sensi dell’art.4 della Legge n.241/90 è l’Ing. Vito 
Bavaro, Dirigente pro tempore della Sezione Trasformazione Digitale;

•	 di disporre la pubblicazione della presente Determina sul sito della Regione Puglia, nell’Albo Telematico, 
nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti” e “Provvedimenti 
dirigenti amministrativi” del sito ufficiale della regione Puglia: www.regione.puglia.it.

Il presente provvedimento, redatto in forma integrale nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal D.Lgs. n.196/2003 e s.m.i. e dal Regolamento UE 2016/679 in materia di dati 
personali:

•	 è adottato in originale;
•	 è unicamente formato con mezzi informatici e firmato digitalmente e sarà conservato, mediante le 

procedure del sistema informatico CIFRA 2
•	 sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 20, comma 3 del Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 

22/2021, per 10 giorni lavorativi, a decorrere dalla data della sua adozione, all’Albo pretorio telematico 
delle precedente Regione Puglia;

•	 sarà pubblicato nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale della    Regione    Puglia    
(www.regione.puglia.it),  sottosezione “Provvedimenti/Dirigenti amministrativi Giunta Regionale”;

•	 sarà trasmesso al Segretariato Generale della Giunta regionale;
•	 sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia (BURP);
•	 sarà pubblicato sul sito tematico della Sezione all’indirizzo https://www.regione.puglia.it/web/

trasformazione-digitale.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 193/DIR/2023/00094 dei sottoscrittori della proposta: 
Specialista Sistemi Informativi e Tecnologie
Daniela Manuela Di Dio

P.O. Responsabile di Sub Azione 2.3.1. Francesco Galdino Manghisi

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Trasformazione Digitale 
Vito Bavaro



                                                                                                                                46253Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 24-7-2023                                                                                     

ALLEGATO 1  
 

ELENCO ESITI ISTRUTTORIA 
 
Oggetto: Avviso pubblico per manifestazione di interesse per l’individuazione di un 
rappresentante degli Enti non a scopo di lucro operanti nel settore della trasformazione e 
transizione digitale per la partecipazione alle attività e ai compiti dell’Osservatorio Regionale 
dell’Agenda Digitale Pugliese, così come organizzate dal “Disciplinare di funzionamento 
dell’Osservatorio Regionale dell’Agenda Digitale Pugliese” approvato con Dgr n.347 del 20 
marzo 2023.  
 
 

ID Denominazione 

Istanza 

trasmessa 

nei termini 

Requisiti di cui al par.2 
Requisi

ti di cui 

al par. 3 

Ammissibile

/ 

non 

ammissibile 

lettere a) 

e b) 

lettera 

c) 

lettera 

d) 

lettera 

e) 

AP_1 

ASSOCIAZIONE 

SERVIZI SINDACALI in 

sigla ASESI 

si si No si No si 
Non 

ammissibile 

AP_2 

ETS APS GAMERS' 

ITALIAN GUILD 

ACADEMY - GIGA 2020 

si si No si si si 
Non 

ammissibile 

AP_3 
ASSOCIAZIONE 

PUGLIESI A MILANO 
si si No si si si 

Non 

ammissibile 

AP_4 ANORC No /// /// /// /// /// 
Non 

ammissibile 

 

Vito Bavaro
Regione Puglia
Dirigente
20.07.2023
14:19:11
GMT+01:00



46254                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 24-7-2023

 
ALLEGATO 2  

AVVISO INFORMATIVO RIAPERTURA TERMINI 

Oggetto: Avviso pubblico per manifestazione di interesse per l’individuazione di un 
rappresentante degli Enti non a scopo di lucro operanti nel settore della trasformazione e 
transizione digitale per la partecipazione alle attività e ai compiti dell’Osservatorio Regionale 
dell’Agenda Digitale Pugliese, così come organizzate dal “Disciplinare di funzionamento 
dell’Osservatorio Regionale dell’Agenda Digitale Pugliese” approvato con Dgr n.347 del 20 
marzo 2023. 

 

Si informa che i termini per la presentazione delle candidature per l’Avviso indicato in oggetto sono 
riaperti dal giorno successivo della pubblicazione del presente Avviso Informativo sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Puglia e sino a venerdì 4 agosto 2023. 

I requisiti di partecipazione e le modalità di presentazione delle candidature sono quelli già indicati 
nell’avviso approvato con Determinazione n.31 del 3 aprile 2023, della Sezione Trasformazione 
Digitale, pubblicata sul BURP n.40 del 27 aprile 2023. 

Il presente Avviso Informativo: 

 sarà pubblicato nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale della Regione 
Puglia (www.regione.puglia.it), sottosezione “Provvedimenti/Dirigenti amministrativi Giunta 
Regionale”; 

 sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia (BURP); 
 sarà pubblicato sul sito tematico della Sezione all’indirizzo 

https://www.regione.puglia.it/web/trasformazione-digitale. 
 

Vito Bavaro
Regione Puglia
Dirigente
20.07.2023
14:19:11
GMT+01:00

https://burp.regione.puglia.it/documents/20135/2152106/DET_31_3_4_2023.pdf/bbfd2972-2cdd-bd50-782a-8685ef6447fa?version=1.0&t=1682603614728

